
 

 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715                                                                                     

 

111 

0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                                                                                                                                                               

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Nominato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1202 del 09/08/2022 

 

 

OGGETTO 

Bilancio pluriennale di previsione 2023-2025-Bilancio preventivo economico 2023. Adozione. 

 

Struttura Proponente Area Gestione delle Risorse Economiche e Finanziarie 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato 
n. pag. 
 

Relazione del Direttore Generale  

Nota illustrativa  

Ce Ministeriale  

Piano dei flussi prospettici  

Piano degli investimenti  

Conto economico previsionale 2023  

Conto economico previsionale pluriennale 2023-2025  
 

Dichiarazione di immediata esecutività
 

 

Spese previste  

Conto Economico n.  

Descrizione conto economico  

Bilancio  

Strutture destinatarie dell’atto per conoscenza 

Direzione Amministrativa 
 

Direzione Sanitaria 
 

Affari Generali e Privacy
 

Economico-Finanziario
 

Gestione del Patrimonio
 

Gestione Risorse Umane
 

Controllo di Gestione
 

Gestione Tecnica
 

CUP e ALPI
 

Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP
 

Burocratico Legale
 

Farmacia 
 

Formazione 
 

Altro (specificare)
 

La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero 
della tipologia degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 
solo frontespizio

 
integrale

 
solo determinazione

 

 

N. 689 del 30/12/2022



 

 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715                                                                                     

 

111 

0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                                                                                                                                                               

 

Premesso che: 
▪ Gli articoli 15 e 16 della legge regionale n. 38/94, recante norme sull’assetto programmatico e contabile 

delle UU.SS.LL., prevedono, rispettivamente, la predisposizione del bilancio pluriennale di previsione e 

del bilancio economico preventivo; 

▪ Il bilancio preventivo economico annuale è costituito, ai sensi dell’art. 25 del D.lgs. 118/2011, dal conto 

economico preventivo, al quale è allegato il conto economico dettagliato secondo lo schema CE di cui al 

decreto ministeriale 15 giugno 2012 e dal piano dei flussi di cassa prospettici; 

▪ Il bilancio preventivo economico annuale è corredato da una nota illustrativa, dal piano degli investimenti 

e da una relazione del Direttore Generale ed è stato redatto secondo lo schema di conto economico di cui 

al decreto del Ministero della Salute di concerto con il Ministero dell’Economia e Finanze del 24/05/2019; 

 
Predisposto 

▪ La relazione del Direttore Generale (allegato 1); 

▪ La nota illustrativa (allegato 2); 

▪ Il CE ministeriale (allegato 3); 

▪ Il piano dei flussi di cassa prospettici (allegato 4); 

▪ Il piano degli investimenti 2023 (allegato 5); 

▪ Conto Economico previsionale 2023 secondo lo schema di cui D.lgs. 118/2011 (allegato 6); 

▪ Conto Economico previsionale pluriennale 2023-2024-2025 secondo lo schema di cui D.lgs. 118/2011 

(allegato 7); 

 
Visti 

▪ Il D.lgs 118 del 23/06/2011;  

▪ la nota AOO-7391 del 07/12/2022 dell’Area politiche per la promozione della salute delle persone e delle 

pari opportunità – Servizio Gestione accentrata finanza sanitaria regionale avente ad oggetto “Linee 

operative per l’adozione del bilancio provvisorio di previsione 2023”; 

▪ la nota AOO-7596 del 15/12/2022 dell’Area politiche per la promozione della salute delle persone e delle 

pari opportunità – Servizio Gestione accentrata finanza sanitaria regionale avente ad oggetto “Integrazioni 

e precisazioni alle linee operative per l’adozione del bilancio provvisorio di previsione 2023”; 

 
Dato atto che 

▪ I bilanci economici preventivi 2024 e 2025 presentano una perdita di esercizio e che nelle more 

dell’approvazione del Piano Operativo 22-24, sottoposto dalla Regione ai Ministeri della Salute e 

dell’Economia e delle Finanze, sono redatti con dati provvisori; 

▪ Il bilancio economico preventivo 2023 presenta una perdita suscettibile di copertura mediante erogazione 

di un contributo, allo stato provvisorio e teorico, che sarà determinato in corso di esercizio sulla base degli 

stati di avanzamento al budget per integrazioni del FSN 2023, per eventuali finanziamenti integrativi 

statali per Covid e caro energia;  



 

 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715                                                                                     

 

111 

0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                                                                                                                                                               

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per la parte di 

rispettiva competenza; 

 
 

DELIBERA 
 

- di adottare il bilancio pluriennale di previsione 2023-2025 ed il bilancio economico preventivo per l’anno 

2023 corredato dai seguenti allegati: 

- La relazione del Direttore Generale (allegato 1); 

- La nota illustrativa (allegato 2); 

- Il CE ministeriale (allegato 3); 

- Il piano dei flussi di cassa prospettici (allegato 4); 

- Il piano degli investimenti 2023 (allegato 5); 

- Conto Economico previsionale 2023 secondo lo schema di cui D.lgs. 118/2011 (allegato 6); 

- Conto Economico previsionale pluriennale 2023-2024-2025 secondo lo schema di cui D.lgs. 118/2011 

(allegato 7); 

- di dare atto che il risultato economico previsto per il 2023 evidenzia una perdita, al pari dei bilanci di 

previsione 2024-2025; 

- di trasmettere il presente provvedimento alla Regione Puglia Sezione Amministrazione Finanza e Controlli 

all’indirizzo PEC afc.sanita.regione@pec.rupar.puglia.it; 

- di trasmettere il Modello CE alla Regione Puglia – Amministrazione Finanza e Controlli all’indirizzo mail 

gsa@regione.puglia.it; 

- di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale. 

Il presente provvedimento non essendo soggetto al controllo previsto dalla normativa vigente è esecutivo ai 

sensi di legge. 

 
Il Direttore AGREF 

dott. Giuseppe Di Giovine 
 
 

 Il Direttore Sanitario                                                                                  Il Direttore Amministrativo  
      dott. Leonardo Miscio                                                                                dott.ssa Elisabetta Esposito 

 
Il Commissario Straordinario  

  Dott. Giuseppe Pasqualone 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:afc.sanita.regione@pec.rupar.puglia.it
mailto:gsa@regione.puglia.it


 

 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715                                                                                     

 

111 

0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                                                                                                                                                               

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

Il presente atto viene posto in pubblicazione in data odierna sull’Albo Pretorio informatico del 
Policlinico Riuniti di Foggia Azienda Ospedaliero-Universitaria  

 
 

                                                                               F.to IL FUNZIONARIO ADDETTO 

 
 


		2022-12-29T12:50:41+0000
	DI GIOVINE GIUSEPPE


		2022-12-29T17:16:33+0100
	LEONARDO MISCIO


		2022-12-30T09:42:34+0100
	ELISABETTA ESPOSITO


		2022-12-30T13:19:35+0000
	PASQUALONE GIUSEPPE


		2022-12-30T13:33:18+0000
	COCOMAZZI MICHELE




